
 

 

Ministero dell'Istruzione e del merito 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA LOMBARDIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE I.C. C. PORTA LURAGO D'ERBA 
P.le C. Porta – 22040 LURAGO D’ERBA (CO) 

Tel.031696123 Fax 0313599024 Codice Fiscale: 82002040135 Codice Meccanografico: COIC84100T 
Email: coic84100t@istruzione.it  Sito web: www.icportalurago.edu.it 

Prot. 8768/VI.2                                                                                                                  Lurago d’Erba, 26/10/2024 

CIG: B3F6DCEDE1                                                                                                            CODICE UNIVOCO UFKWZ7  

PREMESSO 

Che in data, 26/10/2024 alle ore 9:00, presso l’ufficio della dirigenza dell’I.C. di Lurago d’Erba, si riunisce la commissione, per 
procedere all’esame dei preventivi richiesti con lettera d’invito per sorveglianza sanitaria, prima di procedere all’affido diretto. 
La commissione prioritariamente prende atto dei preventivi pervenuti all’Istituzione scolastica entro il 18/10/2024 da parte dei 
medici competenti sono i seguenti:        

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

DETERMINA 
 

 In relazione al prospetto comparativo determina di affidare al  Dottor Bernasconi Erminio,  
C.F. BRNRMN50H17B634F -  specialista in medicina del lavoro, di Appiano Gentile Via Grilloni,12 l'incarico di 
medico competente per l'adempimento degli obblighi previsti dal D. L.vo n. 81/2008 per l'anno 2024 per un 
compenso massimo di € 3.000,00 lordo omnicomprensivo. Per la regolamentazione delle prestazioni, verrà 
redatto apposito incarico. Il contratto dovrà prevedere le seguenti clausole: 
Durata: Un anno dalla sottoscrizione del contratto. 
Attività: Collaborare con il datore di lavoro e con il servizio di prevenzione e protezione alla valutazione dei 
rischi, anche ai fini della programmazione, ove necessario, della sorveglianza sanitaria, alla predisposizione 
dell’attuazione delle misure per la tutela della salute e dell’integrità psico-fisica dei lavoratori, all'attività di 
formazione e informazione nei confronti dei lavoratori, per la parte di competenza. 
Programmare ed effettuare la sorveglianza sanitaria nei casi previsti dall'articolo 41 del D.Lgs. n. 
81/2008. 
Informare per iscritto il datore di lavoro e il lavoratore in merito ai giudizi di idoneità espressi. 
Consegnare al lavoratore, alla cessazione del rapporto di lavoro, la documentazione sanitaria in suo 
possesso e fornire le informazioni riguardo la necessità di conservazione. 
Fornire informazioni ai lavoratori sul significato della sorveglianza sanitaria cui sono sottoposti e, nel caso di 
esposizione ad agenti con effetti a lungo termine, sulla necessità di sottoporsi ad accertamenti sanitari anche 
dopo la cessazione della attività  che comporta l'esposizione a tali agenti. 
Informare ogni lavoratore interessato dei risultati della sorveglianza sanitaria di cui all'articolo 41e rilasciare 
copia della documentazione sanitaria. 
Partecipare alla programmazione del controllo dell'esposizione dei lavoratori i cui risultati verranno forniti con 
tempestività ai fini della valutazione del rischio e della sorveglianza sanitaria. 
Partecipare alla riunione periodica annuale del S.P.P. 
Ai sensi dell’art.31 del Dlgs 18 aprile 2016 n. 50 e dell’art .5 della legge 241/1990, il Responsabile 
del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof. Giuseppe Angelo Proserpio. 
La presente determina è esposta all’Albo on line, nell’area Amministrazione Trasparente e sul sito 
web www.icportalurago.edu.it in data odierna. 
 
                                                                                                         IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
                                                                                                        Prof. Giuseppe Angelo Proserpio 
                                                                                                                                                                  (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai  
                                                                                                                                                                 sensi  dell'art. 3, comma 2 del D.L.g.s. n. 39/1993) 
 

QUOTA BASE ANNUALE 
INCARICO

SOPRALLUOGO
RIUNIONE 
PERIODICA

VISITA DI IDONEITA' ALLA 
MANSIONE

VISIOTEST/ERGOVISION 
USCITA MEDICO 

COMPETENTE
VISITA DI IDONEITA' ALLA MANSIONE 

X 31 DIPENDENTI
VISIOTEST/ERGOVISION X 8 

DIPENDENTI

TOTALE 
COMPLESSIVO 

LORDO

STUDIO DOTT. BERNASCONI ERMINIO 
PREVENTIVO PROT. 8407 DEL 16/10/2024 

800,00 € 100,00 € 1.705,00 € 240,00 € 2.845,00 €

STUDIO MASSIMO GATTO PREVENTIVO 
PROT. 8442 DEL 17/10/2024

1.500,00 € 100,00 € 150,00 € 50,00 € 30,00 € 1.550,00 € 240,00 € 3.540,00 €

SOCIETA TECNOLOGIA SALUTE E LAVORO 
SRL PREVENTIVO PROT. 8510 DEL 

18/10/2024
3.970,00 € 0,00 € 0,00 € 3.970,00 €

STUDIO DR.VERONELLI  PROT.8709 DEL 25/10/2024 0 0 0 0 0 0 0

TABELLA DI VALUTAZIONE DELLE OFFERTE MEDICO COMPETENTE


